
Číslo: 2 Pv 256/23/5505-17 Liptovský Mikuláš 06.12.2023

EEČ: 2-39-1016-2023

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 2
písmeno d Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Liptovský Mikuláš

Podľa § 215 odsek 1 písmeno d (§ 9 odsek 1 písmeno d) Trestného poriadku
zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- pokračovací zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 2
písmeno d Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako konateľ spoločnosti XXXXX, XXXXX, okr. Liptovský Mikuláš, IČO: XXXXX,
napriek tomu, že nikdy nedošlo k žiadnej obchodnej spolupráci a uskutočneniu
zdaniteľného plnenia medzi spoločnosťou XXXXX a spoločnosťami LUSK TRANS
s.r.o., Vasiľov 60, okr. Námestovo, IČO: 47903856 a SM - PROFISTAV s.r.o.,m
Iliašovce 194, okr. Spišská Nová Ves, IČO: 51340178, nezisteným spôsobom,
v nezistenom čase a na nezistenom mieste zabezpečil fiktívne dodávateľské faktúry
spoločností LUSK TRANS s.r.o. a SM - PROFISTAV s.r.o. vystavené spoločnosti
XXXXX a to:

OKRESNÁ PROKURATÚRA LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ
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1. faktúry spoločnosti LUSK TRANS s.r.o.

č. 2020015 zo dňa 29.11.2020, dátum dodania 29.11.2020 za zváračské práce v
dohodnutej cene základ dane vo výške 3.950 €, DPH 20 % vo výške 790 €,
celková fakturovaná suma 4.740 €,

č. 2020016 zo dňa 30.11.2020, dátum dodania 30.11.2020 za práce v lese
vykonané podľa vašich pokynov v dohodnutej cene základ dane vo výške 1.853
€, DPH 20 % vo výške 370,60 €, celková fakturovaná suma 2.223,60 €,

č. 2020017 zo dňa 30.11.2020, dátum dodania 30.11.2020 za čistiace a
upratovacie práce Nitra-Brezový háj v dohodnutej cene základ dane vo výške
4.000 €, DPH 20 % vo výške 800 €, celková fakturovaná suma 4.800 €,

č. 2020018 zo dňa 30.11.2020, dátum dodania 30.11.2020 za čistiace a
upratovacie práce Nitra-Brezový háj v dohodnutej cene základ dane vo výške
4.000 €, DPH 20 % vo výške 800 €, celková fakturovaná suma 4.800 €,

č. 2020019 zo dňa 30.11.2020, dátum dodania 30.11.2020 za pomocné práce v
lese, uhradzovanie a čistenie v dohodnutej cene základ dane vo výške 4.000 €,
DPH 20 % vo výške 800 €, celková fakturovaná suma 4.800 €, ktoré následne
zaradil do účtovníctva spoločnosti XXXXX a kontrolného výkazu DPH, a na
základe ktorých dňa 27.12.2020 pri podaní daňového priznania k dani z pridanej
hodnoty za zdaňovacie obdobie november 2020 neoprávnene znížil vlastnú
daňovú povinnosť spoločnosti o 3.560,60 €,

2. faktúry spoločnosti LUSK TRANS s.r.o.

č. 2020023 zo dňa 17.12.2020, dátum dodania 17.12.2020 za čistiace a
upratovacie práce Nitra – Brezový háj v dohodnutej cene základ dane vo výške
2.900 €, DPH 20 % vo výške 580 €, celková fakturovaná suma 3.480 €,

č. 2020024 zo dňa 17.12.2020, dátum dodania 17.12.2020 za čistiace a
upratovacie práce Nitra – Brezový háj v dohodnutej cene základ dane vo výške
2.400 €, DPH 20 % vo výške 480 €, celková fakturovaná suma 2.880 €,

č. 2020025 zo dňa 25.12.2020, dátum dodania 24.12.2020 za práce pri predaji
rýb, inštalácia prevzdušňovacieho systému, inštalácia vianočnej výzdoby, údržba
príjazdovej cesty od 01.12.2020 do 24.12.2020 v sume základ dane vo výške
2.100 €, DPH 20 % vo výške 420 €, celková fakturovaná suma 2.520 €,

č. 2020026 zo dňa 30.12.2020, dátum dodania 30.12.2020 za výrobu
komunikačných zariadení spotrebnej elektroniky, počítačov a kancelárskych
strojov v dohodnutej cene základ dane vo výške 4.000 €, DPH 20 % vo výške 800
€, celková fakturovaná suma 4.800 €,

ktoré následne zaradil do účtovníctva spoločnosti XXXXX a kontrolného výkazu
DPH, a na základe ktorých dňa 25.01.2021 pri podaní daňového priznania k dani
z pridanej hodnoty za zdaňovacie obdobie december 2020 neoprávnene znížil
vlastnú daňovú povinnosť spoločnosti o 2.280 €,

3. faktúru spoločnosti LUSK TRANS s.r.o.

č. 20210004 zo dňa 17.01.2021, dátum dodania 17.01.2021 za výrobu
komunikačných zariadení, spotrebnej elektroniky, počítačov a kancelárskych
strojov v dohodnutej cene základ dane vo výške 4.000 €, DPH 20 % vo výške 800
€, celková fakturovaná suma 4.800 € a
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faktúru spoločnosti SM PROFISTAV s.r.o.

č. 202103 zo dňa 17.01.2021, dátum dodania 17.01.2021 za vykonané práce na
určenom stredisku, joklovanie a zváranie v sume základ dane vo výške 3.900 €,
DPH 20 % vo výške 780 €, celková fakturovaná suma 4.680 €,

ktoré následne zaradil do účtovníctva spoločnosti XXXXX a kontrolného výkazu
DPH, a na základe ktorých dňa 24.02.2021 pri podaní daňového priznania k dani
z pridanej hodnoty za zdaňovacie obdobie január 2021 neoprávnene znížil
vlastnú daňovú povinnosť spoločnosti o 1.580 €,

čím v neprospech štátneho rozpočtu SR skrátil daň z pridanej hodnoty v celkovom
rozsahu 7.420,60 €, 

lebo trestné stíhanie je neprípustné, proti tomu, kto zomrel alebo bol vyhlásený za
mŕtveho.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ Okresného riaditeľstva PZ Liptovský Mikuláš v konaní sp. zn.
ORP-XXXXX dňa 11.08.2023 začal trestné stíhanie podľa § 199 ods. 1 Trestného
poriadku a zároveň podľa § 206 ods. 1 Trestného poriadku vzniesol obvinenie
XXXXX, nar. XXXXX, za pokračovací zločin skrátenia dane a poistného podľa § 276
ods. 1, 2 písm. d) Trestného zákona, za skutok, ako je formulovaný vo výrokovej
časti tohto uznesenia.

Obvinený bol k veci vypočutý, pričom využil svoje právo a k veci odmietol
vypovedať. Po poučení o účinnej ľútosti s odkazom na ust. § 86 ods. 1 písm. d, 2
Trestného zákona dodal, že chce krátenú daň dodatočne uhradiť, o čom by
informoval vyšetrovateľa.

Vyšetrovateľ do spisu doložil dovtedy disponibilné dôkazy, predovšetkým tie,
ktoré obstaral v rámci daňovej kontroly správca dane - protokol správcu dane
z daňovej kontroly z 09.09.2022 (sp. zn. XXXXX), rozhodnutia správcu dane
o vyrubení rozdielu dane zo dňa 14.11.2022 (sp. zn. XXXXX, XXXXX, XXXXX)
a s tým súvisiace listiny (lustrácie, žiadosti o miestne zisťovanie správcu dane,
faktúry, daňové priznania, informácie z informačného systému analýzy kontrolných
výkazov DPH), ale potrebné lustrácie k osobe obvineného, výpisy z Obchodného
registra, lustráciu exekučných konaní spol. XXXXX Operatívne boli vyťažený
zástupcovia údajných dodávateľov obvineného a to soba Stanislav Makula (za f. SM-
PROFISTAV, s.r.o. a Roman Mirga za spol. LUSK TRANS, s.r.o.,ktorí obaja popreli
realizáciu dodávaok v prospech obvineného (firmy XXXXX). Z doposiaľ
zhromaždených dôkazov je možné ustáliť záver o tom, že skutok, ktorý sa kladie
obvinenému za vinu sa stal a že ho spáchal menovaný.

Dodatočne bolo vyšetrovateľom zistené, že obvinený dňa 17.11.2023 zomrel,
čo osvedčuje okrem úradného záznamu vyšetrovateľa z 20.11.2023 aj potvrdenie
Obce Východná, vystavené 21.11.2023 s názvom "Oznámenie o úmrtí".

Zločinu skrátenia dane a poistného podľa § 276 ods. 1, 2 písm. d) Trestného
zákona sa dopustí ten, kto vo väčšom rozsahu skráti daň, poistné na sociálne
poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné dôchodkové
sporenie
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Podľa § 215 ods. 1 písm. d) Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak je trestné stíhanie neprípustné podľa § 9 Trestného poriadku.

Podľa § 9 ods. 1 písm. d) Trestného poriadku trestné stíhanie nemožno
začať, a ak už bolo začaté, nemožno v ňom pokračovať a musí byť zastavené, proti
tomu, kto zomrel alebo bol vyhlásený za mŕtveho.

Vzhľadom na vyššie uvedené bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo
výrokovej časti tohto uznesenia. Dodávam, že uvedené rozhodnutie sa netýka
trestného stíhania obvinenej právnickej osoby.  

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Jozef Gondžur
prokurátor


